③ *respectu vario; -atur aliquid vel aliquis*: 1 *in adversam partem, sc. repellitur sonus*: OV. met. 3, 369 *Echo* in fine loquendi ingeminat voces auditaque verba -at (cf. p. 611, 68).

2 *in quamlibet directionem; vox pertinet ad motum eorum, qui (quae)*: a *ad condendum, servandum sim. aliquid (aliquem) aliquo portant* (fort. huc p. 1251, 30): PLIN. nat. 36, 115 in Tusculanam villam -tis quae superfluebant cotidiani usus delicias. APVL. met. 4, 11, 2 *brachium* abscondimus ..., ceterum Lamachum raptim -avus (*nisi ad p. 1252, 31 sqq.*). 4, 16, 5 iubet novalibus suis confestim bestiam ... -ari (*de con. van der Vliet*). b *aliquem amovent*: MART. CAP. 8, 805 (vers.) *Satyrus ebrium* collo ... complicatum ... -at, sc. *ex senatu deorum*. c *aliquid loco suo movent*: AGNELL. in Galen. puls. 43, 28 tunc virtus pro erectione, i. *ante diastolam*, tota -atur et inmundatur arteria superius.

3 *per compensationem rei evanescentis, deficientis* (cf. supra p. 612, 30 sqq.): AVIEN. Arat. 1210 *pro sideribus, quae occiderunt*, altera mundus sufficit inque vicem lapsorum multa -at (gr. ἀντιφέρει).

④ *translate, sc. sine respectu motus localis*: A *vi praeverbii vigente significatur actio*: 1 *consequendi, adipiscendi, sc. -ant, qui (quae) alicunde mercedem, poenam sim. recipiunt, colligunt* (ad usum cf. *imprimis p. 1251, 36 sqq.*; *saepe c. respectu compensandi* [aliter sub 2a], *sed mera vi obtinendi e. g. l. 48 sq. 64; ratione iuris, iudicio sim. e. g. l. 56. 60 sq.*): STAT. silv. 1, 3, 13 quae mente -o gaudia, quam lassos ... visus! (*recordando ut*: SEDVL. carm. pasch. 5, 432 [*respic. ascensio Christi*] *sideres* ... vias alacri sub corde -ant *apostoli* [cf. op. pasch. 5, 38 revolvunt cordibus et -ant]). APVL. met. 8, 28, 1 quale ... meritum -verit. 11, 15, 1 (*sacerdos ad Lucium*) curiositatis inprosperae sinistrum praemium -asti. VET. LAT. II Macc. 13, 8 (rec. P) quoniam ... perpetravit ... multa facinora ..., mortem -vit (reputavit *cod.*; gr. ἐξουσίωσατο, *rec. V* morte damnatus est, B, M mortem consecutus est). COD. Iust. 4, 35, 4 (a. 222/35) contrariam sententiam (AVG. c. Pelag. 22, 46 ut *haereticus* ... ad ecclesiasticum iudicium perveniret et -ret dignam sua perversitate s.). FRG. Vat. 282 (a. 286) ex iure rescriptum -bis (COD. Theod. 9, 40, 7 nisi aliquis ... meruerit -are r.). COD. Iust. 7, 13, 1 (a. 290) libertatem ... pro tam ingentibus meritis. 7, 62, 10 pr. (a. 294) si actor ... deteriolem calculum -veris *eqs.* (12, 29, 3, 5). 9, 45, 6 (*ferre a. 300*) tibi debitam vindictam -are (EDICT. imp. Constant. [CIL III 12133, *sim. al.*; a. 314] 12 ut ab omnibus tanti commissi conscii v. possit -ari). FIRM. math. 6, 32, 14 magna felicitatis gloriam. CLAVD. DON. Aen. 5, 5 p. 426, 5 *feminae* in ultione -anda per infirmitatem sexus minus possunt (10, 300 p. 332, 15). AVG. epist. 134, 2 (*antea*: ut eis paria non retribuatur) hanc vicissitudinem non -bunt. 242, 1 ad -andos ex eorum disputationibus uberes fructus. VAL. CEM. hom. 18, 5 unde pietas *matris Maccabaeorum* damnatum patitur, lucrum -at. DRAC. laud. dei 2, 761 effectus faciles oratio pura -at. al. *apud Christ. -atur vita poenave aeterna*: VET. LAT. Cor. 5, 10 (cod. 77, *sim. al.*) ut *Christo iudice* recipiat (vel) -et unusquisque sui corporis propria, prout gessit (gr. *χομιόηται*, *Vulg.* referat; v. p. 627, 24 sqq.). Hebr. 10, 36 (cod. 89, *al., sim.* VVLG.) ut voluntatem dei facientes -etis repositionem (gr. *χομιόησθε*). AVG. epist. 215, 1 secundum propriae voluntatis merita iudicium -bunt. EVSEB. GALLIC. hom. 10, 9 *iniusti* -turi secum ... poenam. al.

2 *rependendi, respondendi; -at*: a *qui praestat praemium, remunerationem*: CE 250, 8 (a. 156; *ad Silvanum deum*) adsis huc mihi, sancte, favens numenque) -es, quod tibi pro meritis simulacrum ... dicavi. VAL. CEM. hom. 13, 3 qui illatae vicem -at iniuriae. b *qui reddit alicui responsum*: VAL. CEM. hom. 12, 4 cuius *diaboli* est consuetudinis ad instiganda odia amarus portare ac -are sermones.

3 *reducendi, attribuendi, sc. ad causam, originem sim.*: AMBROSIO-AST. in Phil. 2, 13 *apostolus* omnem ... gratiam semper -at ad deum, ut nostrum sit velle, perficere vero dei. ENNOD. epist. 4, 9 nullis adiutus conscientiae dotibus iure ad allegantem -at, si quid adipiscitur. ORIG. in I reg. 9 p. 15, 19 videamus ..., ne forte ... omnia gesta vel dicta, quae secundum deum gerit vel dicit, ad orationem -antur (-entur, reputentur var. ll.).

4 *reponendi, sc. -atur pecunia in tabulas publicas sim.* (cf. *usum p. 621, 9 sqq. illustratum*): COD. Iust. 12, 37, 16, 3 (a. 491/518) pecunias ... publicae rationi erogatur non dubitet -andas.

B *vi praeverbii fere evanida vel flexa; -antur*: 1 *quae proferruntur, producentur sim., sc. in rebus iudicariis*: COD. Iust. 3, 11, 2 (a. 314) si quando quis rescriptum ad extraordinarium iudicem -verit *eqs.* 6, 21, 15 pr. (a. 334) cum voluntatem patris -verunt *filii militum*, meritum ... non quaeratur. COD. Theod. 7, 21, 1 si qui ex protectoribus ... epistulas -verint *eqs.* 13, 5, 21 securitatem suscepti oneris -andam (13, 5, 26 Iust. 10, 69, 1. al.). 2 *quae feruntur, tolluntur* (cf. *vol. X 2, 54, 67 sqq.*): COMM. apol. 339 hic *Christus* dolet pro nobis et peccata nostra -at.

deriv.: reportatio.

Cioffi.

αχέτλιος: inportunus, **reportūnus** GLOSS. II 450, 5 (cf. 591, 21 -us: miser, infelix). adi. sec. importunus *factum, ut opponatur* opportunus (sc. ea vi praeverbii, qua invertitur notio vocis primitivae, cf. e. g. adi. *deverbativum* reprobus).

1. ⁸ **reposco**, -poposcī, -ere. a re- et l. poscere. NOT. Tir. 35, 9 -it. 35, 10 -poposcit. perf. nusquam nisi *ibid. et* HIER. epist. 5, 2, 2 -poposcit. de *notione* (cf. l. 67): SYNON. Cic. p. 428, 13 ex postulat. exorat. exposit. flagitat. repetit. -it. GLOSS. II 232, 40 ἀπατώ: depono, exigo, -o, postulo. GLOSS.¹ I Ansil. RE 1228 -ent: expectent (expet- *corr. ed.*). III Abstr. RE 71 -it: repetit. *sim. al. legitur inde a* PLAVTO, TER., CIC. (*apud poetas saepe in fine versus dactyl.*). [confunditur in *codd. maxime c. poscere, e. g. p. 1255, 65. 1256, 12 (-it in falsa var. l. pro poposcit* HIL. trin. 6, 48 CLAVD. 5, 445), *ceterum c. reponere p. 1255, 45 (insuper v. p. 1236, 47); restit. pro respondere p. 1255, 72.*]

I *ferre i. q. rursus poscere* (gr. resp. ἀπατεῖν p. 1255, 1. 1256, 39 et ANIAN. Chrysost. hom. 3, 5; *accedit* rursus IVVENC. 3, 724): A *per obi. solum indicatur, quis vel quid reddi debeat* (iuxta alterum obi. ponitur p. 1256, 16 sqq.; *pro obi. est enunt. secund. c. ut p. 1255, 54 et* IVLIAN. Aug. c. Iulian. op. imperf. 3, 84. 5, 45, 1, *inf.* AVG. c. Iulian. op. imperf. 6, 13, 2 IVLIAN. in psalm. 10, 8, *adv. p. 1256, 8. 10, absolute p. 1255, 11. 26; indicatur, unde -atur, fere per praeupos.* ab, e. g. p. 1255, 3. 17. 34, *sed de* TERT. adv. Marc. 2, 20, 2 HIER. epist. 147, 9, 5, *in quem finem, per praeupos.* ad p. 1255, 6 et CONST. Sirmond. 5, *cui, per dat. sibi p. 1256, 13 sq. et* PAVL. NOL. carm. 10, 31): 1 *usu strictiore* (*ferre -it animans, sed res e. g. l. 72. 74. p. 1255, 11 sqq. 29. 32. 40*): a *agitur de restitutione*: α *rei*:

① *corporalis, sc. datae, amissae, ablatae sim. (exempla selecta inde ab* OV.; *fort. huc l. 66)*: PLAVT. Men. 690 *pallam* tute ultro ad me detulisti, dedisti eam dono mihi; eandem nunc -is. ALF. dig. 9, 2, 52, 1 tabernarius ... supra lapidem lucernam posuerat; quidam ... eam sustulerat; tabernarius eum consecutus lucernam -bat. PROP. 4, 11, 53 suos cum Vesta -ret ignis *extinctos*. OV. met. 13, 200 (*loq. Vlixes*) accuso ... Parim praedamque Helenamque, -o (i, ad p. 1255, 8). VAL. FL. 6, 368 *quidam* Canthum (*i. cadaver eius*) ... -it, quem manus a tergo *sociorum* ... rapit *eqs.* STAT. Theb. 2, 328 *dux taurus pulsus* bella cupit pastusque et capta armenta -it. 7, 469 *Oedipus* implorat Furias oculosque -it. al. *apud iudicem* (cf. p. 1255, 74): CALL. dig. 4, 2, 13 (*verba Caesaris*) quotiens quis id, quod deberi sibi putat, non per iudicem -it (*sim.* 48, 7, 7 bis). COD. Iust. 5, 37, 13 (a. 243) tutores debita pupillaria seu deposita -entes (4, 24, 9 [a. 293]. Theod. 2, 27, 1, 3). CONSVLT. 5, 1 quotiens adversarius aliqua sibi direpta, sublata proposita intendit actione -ere. al.

② *incorporalis*: A *cuiuslibet*: PVBLIL. sent. L 4 (*nisi ad l. 50 sqq.*) levis est fortuna: cito -it, quod dedit. VERG. Aen. 12, 573 (*loq. Aeneas*) ferte faces propere foedusque *ruptum* -ite flammis (SERV. '-ite' est revocate, innovate). SEN. Phoen. 378 *Polynices* regnum -it. LVCAN. 6, 821 *quidam a morte revocatus* stat vultu maestus tacito mortemque -it. QVINT. inst. 9, 2, 63 aliqua ... deponere apud memoriam iudicis et -ere, quae deposueris. al. B *vitae, animae (-it fatum, deus sim. praeter l. 73; cf. p. 1255, 11. 32)*: PROP. 2, 1, 71 quandomque ... vitam mea fata -ent (SEN. contr. 10, 3, 1 [*filia ad patrem*] quoniam -is v., quam dedisti, accipe. AMM. 25, 3, 15 quam v. -enti naturae ut debitor bonae fidei redditurus exsulto). VET. LAT. Luc. 12, 20 (Tert. adv. Marc. 4, 28, 11) hac nocte

animam tuam -ent (gr. ἀπαιτοῦσαν, Vulg. repetunt. huc spectat e. g. AMBR. paenit. 2, 11, 99).

β animantis: ① *cuiuslibet:* PLAVT. Truc. 850 ego ab hac muliere puerum -am (item in comoedia: TER. Ad. 132 -ere illum filium ..., quem dedisti. QVINT. inst. 1, 10, 18 [apud Menandrum] -enti filium patri). VERG. Aen. 8, 495 (Mezentius ad Turnum confugit) Etrusci regem ad supplicium praesenti Marte -unt. OV. epist. 5, 91 infestis fugitiva -itur armis (item -itur Helena: ars 3, 253. met. 13, 200 p. 1254, 56. HOMER. 343). met. 14, 401 comites ... regem Picum ... -unt. SEN. dial. 9, 11, 1 sapiens se ... ipsum inter precaria numerat vivitque ut commodatus sibi et -entibus sine tristitia redditurus. al. -it res: CIC. Verr. II 3, 120 nostra res publica ... hunc tot aratorum ... numerum desiderat et -it, sc. qui Verrem fugerunt. VERG. Aen. 10, 374 (369 quo fugitis, socii?) vos et Palanta ducem patria alta -it. SEN. Phoen. 28 (loq. Oedipus) qui locus me -it, sc. Cithaeron, ubi infans expositus sum. CLAVD. 17, 139 pridem te iura -unt, sc. iudicem. al. ② *mortui vel morituri (cadaver v. p. 1254, 57; cf. etiam p. 1256, 27):* CIC. p. red. in sen. 10 alter a me Catilinam ..., alter Cethegum ... -bat. SEN. Herc. O. 843 (loq. Deianira) factum est scelus; natum -it Iuppiter, Iuno aemulum; reddendus orbi est. SIL. 17, 459 fratrem magno munitans clamore -it. STAT. Theb. 8, 632 me ... sequebatur rabido clamore -ens mater Atyn. PORPH. Hor. carm. 1, 24, 11.

β agitur de compensatione (indicatur, quid compensetur, per praepos. pro l. 33. 37. 39, cf. p. 1256, 32): α -itur, quod pro aliqua re dandum, efficiendum est: ① *quaelibet exempla, sc. plerumque ad remunerationem spectantia (cf. p. 1256, 37sq.):* CIC. Lael. 32 ut amici sint propensiores ... ad bene merendum quam ad -endum. OV. met. 13, 180 (loq. Vlixes) illis haec armis, quibus est inventus Achilles, arma peto; illa vivo dederam, haec post fata -o. SEN. benef. 5, 1, 4 secuntur beneficia non -entem (7, 19, 3). COLVM. 4, 29, 17 vacuus locus demortui capitis vitem -it. MART. 8, 38, 3 qui praestat pietate pertinaci ... bona ..., capiet forsitan ut vicem -at (CARM. Année Épig. 1930 n. 59 [Romae, saec. I; inscr. sepulcr.] vices rerum natura -it. PLIN. epist. 2, 9, 6). AMBR. paenit. 2, 9, 81 homo pecuniam pro pecunia -it, quae non semper debitori praesto est. al.

② *ad poenam spectantia:* CATVLL. 50, 20 ne poenas Nemesi -at a te (VERG. Aen. 6, 530 SEN. Herc. O. 847 TAC. hist. 4, 32, 2. al.; cf. p. 1256, 24. 32sq.). CIL IV 1900 p. 1710 morbu(m) -o (Solin dubitanter, morbum Postum(i) Mommsen). TERT. adv. Marc. 2, 28, 2 oculum pro oculo -it deus noster. COD. Iust. 9, 9, 15, 1 (a. 242) quam vindictam ... -is (HEGES. 1, 32, 6 p. 63, 18 ut pro his, sc. legati occisis, v. -amus. p. 63, 22 quorum nunc sanguis clamat ad deum et v. -it. 2, 11, 3). al.

β -itur, quod aliqua re compensandum est: LIV. 3, 23, 2 et recens erat Tusculanorum meritum et similitudo ipsa periculi -ere latum auxiliium videbatur, sc. a Romanis. TAC. ann. 4, 57, 3 (Livia Augustum persuaserat, ut Tiberium adoptaret) id ... Augusta exprobrabat, -bat, sc. a Tiberio. PLIN. epist. 1, 13, 6 in audiendi officio perit gratia, si -atur (repon- var. l.). TERT. adv. Marc. 2, 20, 3 Aegyptiorum quidem repentium vasa, Iudaeorum vero -entium operas suas. HIL. in psalm. 57, 6 ut omnium ... interfectorum ab his impiis sanguis sit -endus. DRAC. mens. 12 expensas (v. p. 1256, 47).

α agitur de responso (cf. l. 59sq. p. 1256, 30): VERG. Aen. 11, 240 rex Latinus responsa -it ordine cuncta suo (sed iterum poscit' intellegere vid. SERV.). VAL. FL. 3, 245 prensant socios vocemque -unt. 7, 432 haec ait Iason; illa Medea ..., ut ... aspicit ... iamque ... sua verba -i eqs. SYMM. epist. 3, 54 nequaquam -ens, ut scriptorum mihi vicissitudo respondeat. pro obi. est ipse eventus, qui narretur (sc. per breviloquentiam): TAC. hist. 3, 13, 3 quid dicturos -entibus aut prospera aut adversa?

2 usu laxiore -untur quaelibet exspectata, debita (sed hic illic vis praeverbii fere evanuit): α -unt animantes (hominum ratio l. 66, coetus l. 74): α *quidlibet:* rationem (hic illic fort. in responso, ut ad lc pertineat; cf. p. 1256, 30): CIC. div. in Caec. 27 non est ferendum r. ab altero vitae -ere eum, qui non possit suae reddere (Verr. II 3, 1 LACT. inst. 6, 24, 20). CAES. Gall. 5, 30, 2 si gravior quid acciderit, abs te r. -ent. LIV. 39, 37, 10. al. cetera exempla: LVCR. 6, 920 attentas auris animumque -o. SEN. Herc. O. 1013 (queritur Deianira) hic ecce ... Tisiphone stetit, causam -it; parce, ... scelus est amoris ([poposcit var. l.]). PS. QVINT. decl. 18, 15 causas mortis illius -it sollicitudo generis humani [i. genus humanum sollicitum]. SIL. 1, 181 famulus domini ... crucem clamore -it (i. ut in cruce figatur sicut dominus). 4, 504 (loq. Hannibal) feriant nunc foedera mecum ductores Italum ac leges et pacta -ant (STAT. Theb. 11, 570 [loq. Polyneices] illic quoque, sc. apud inferos, p. -am). 16, 75 tanta ... qui regna -ant. STAT. Theb. 5, 489 fremit impia plebes ... facinusque -unt. TAC. ann. 14, 54, 3 possumus seniores amici quietem -ere (Halm, respondere codd.). FLOR. epit. 2, 15, 12 in alium Scipionem conversa res publica finem belli -bat. MARCELL. dig. 26, 7, 29 post viginti annos ... tutelam -ere (i. rationem tutelae, ut vid.; cf. p. 492, 41sq.). al. β *quod promissum*

est (cf. l. 26): VERG. Aen. 12, 2 Turnus ... videt sua nunc promissa -i (VAL. FL. 7, 650 FLOR. epit. 3, 17, 9 PAVL. PETRIC. Mart. 5, 857). STAT. Theb. 2, 388 Eteocles queritur ... fidem tam sero -i, sc. a Polyneice.

al. γ *quod secundum leges sim. debetur:* TAC. ann. 1, 35, 3 fuere ..., qui legatam a divo Augusto pecuniam -rent. PLIN. paneg. 32, 4 non ... -imus fenus (cf. COD. Iust. 8, 42, 7 [a. 244] usuram ... -i). COD. Iust. 4, 65, 16 (a. 260) legem ... conductionis servari oportet nec pensionum nomine amplius, quam convenit, -i. al.

β -it res: LVCR. 2, 369 quod natura -it, ad sua quisque agnorum fere decurrunt ubera lactis. 4, 655 figurarum ratio ut motusque -unt. AETNA 188 meum opus artificem incendi, sc. ignis Aetnaei, causamque -it (causaque poposcit var. l.). MANIL. 2, 465 Capricornus ... imperitat genibus humanis, crurum ... Aquari arbitrium est, Piscesque pedum sibi iura -unt (4, 8 cum ... sibi parvos usus natura -at, ... luxuriam ... emimus eqs.). al.

β per obi. indicatur, quis reddat: 1 *iuxta alterum obi. indicans, quis vel quid reddi debeat, sc. in structura '-ere aliquem aliquid'; formae: act. (cf. l. 52):* PLAVT. Aul. 763 aulam auri ... te -o, quam tu confessu's mihi te apstulisse. Curc. 614 quam tu virginem me -is? Rud. 1352 eum senem tu continuo vidulum, quem perdidisti, -ito. Trin. 728 (nisi ad 2) quoi talentum mutuom dedi, -am. CIC. Verr. II 4, 17 quidam Marmertinus sacra se maiorum suorum repetere abs te dicit, deos penatis te patrios -it. 4, 113 ut ... eum Verrem simulacrum Cereris ... -rent. VERG. Aen. 2, 139 quos parentes illi Graeci ... poenas ob nostra -ent effugia. 7, 606 si Romani parant ... Parthos ... -ere signa. SIL. 5, 408 quidam moriturus superos ... -it tempora promissae ... senectae. STAT. Theb. 11, 177 me Tegea regem occisum indefensa -it. PS. QVINT. decl. 15, 11 meretrici licuit te -ere, quantum numerare non poterat. AVSON. 27, 19^b (413 S.), 18 (imperans tabellario) fer hanc salutem ... Paulini ad usque moenia ..., salvare iussum mox -e mutuum. pass.: QVINT. inst. 6, 3, 10 cum rationem facti -rentur. PLIN. epist. 7, 12, 6 cuius libelli pretium -eris. HEGES. 1, 45, 9 quod iniusti parricidii ... poenas -retur Herodes (RVFIN. hist. 3, 5, 2 pro his ... omnibus malis p. divinitus -bantur). SIDON. epist. 9, 16, 3.

2 *non indicatur, quid reddendum sit, sc. in structura '-ere aliquem'; formae: pass.: SEN. dial. 11, 11, 3 gaudeamus ... eo, quod dabitur, reddamusque id, cum -emur. epist. 81, 9 non dicimus 'gratiam reddidit'; reddunt enim ..., qui -untur. act.: QVINT. inst. 5, 10, 111 (agitur de talentis mutuis) Thebani -unt Thessalos. VET. LAT. deut. 15, 2 (Tert. adv. Marc. 4, 17, 3) dimittes omne debitum ... et fratrem tuum non -es (gr. ἀπαρτήσεις, Vulg. v. p. 1207, 68). ANIAN. Chrysost. hom. 15, 9 p. 47, 7 'qui miseretur pauperis, faeneratur deo' (prov. 19, 17); deo igitur faeneratus es? ipsum -e (gr. ἀντὶ πλεῖσθες).*